## A D D I T I O N E.

¶ Cogitasset Ro. conf. 408. Pau. conf. 3.78. u. 3. li. 1. Cor. conf. 24. li. 2. Cur. senior. conf. 29. collatius conf. 5. col. 1. col. 10. & fi. Ia. l. col. 4. de vulg. & pup. d. S. Lucius. l. cum res. col. 2. de leg. 1. conf. 1. 62. col. 2. li. 2. conf. 66. col. 3. conf. 1. 54. col. 4. lib. 3. Matth. Affili. decif. Neapol. 1. 41. Bertran. conf. 1. 33. ponitur in facto, col. 2. 3. lib. 1.

## S V M M A R I V M.

1. Laudis deductio sp̄ellat ad ordinariam iudicem.
2. Confessare aliud est facienti, aliud se obligare.
3. Patiens in dubio habetur pro confessu.
4. Sententia est executoria contra fiducioprem contrattus.
5. Societas natura est equalitas danni, & lucri.
6. Confectio qualiter, & quibus probanda.
7. Confectio non ualeat, quid capitale sit saluum sine participatione danni.
8. Condemnatione est in dolo, quando ex artis patet absoluendum.
9. Reductione ad arbitrium boni uiri non potest renunciari.
10. Confectio soluerit aciem pro centenario non ualeat.

## C O N S I L I U M C X X X I.

**I**n cōuerte corā store ciuitatis Imole & eius Vicinae, inter Andreā de bonis ex parte, una & Turā Citadinū, & Thomasum de la Vedrana ex altera plura uidenda finit. Et primo contra fundamentum iuris dicētis, an potestas, q. est iudex ordinarius dictorū litigantū si iudex cōpetens, q. est reductionis, an uero debuerit adiri iudex app. & uera cōs. est conclusio, ipsum Potestatē, hoc est iudicem ordinariem, el se iudicē cōpetentē, & nō denolui \* ad iudicē appell. cōposita de arbitri. Iac. But. & Bar. l. si societatis, p. socio D. Ant. & Imo. in c. Quintalibus, de iureu, & Pet. de Anch. i. sua dispu. & testib. ser. Andreā. t. Et psumpono unum p. fundamento eorum q. dicimus, q. iudex ordinarius, ad quē recurrunt reductione ad arbitrium boni uiri, ned p. redire ad arbitrium boni uiri, & p. punctuare sup iniquitate laudi, uerum p. p. punctuare laudem esse nullū, si ita sibi confitit: ita decidit Bal. in l. sanciminiis, quo tpe miles, in uibus seu. fiscus cōsimus in iudice cōs. appell. Carmelia pia. ff. de iure patrona, qdā mulier fami. erit. plenē no. p. doc. in l. si expresim. ff. de appell. & in l. 1. C. qn p. no. nō est necis. & in c. dilectio. de appell. est. n. hac petitio reductionis quasi qdā appell. non distinguemus. s. t. quidā ff. de arbit. ita dicit Balin. l. ut lit. pen. C. Præsupposita ergo competentiū iuri cōficiōnis, nīdendum est q. futura s. partes iudicis in hac cō reducōnis. Et omisiss arg. ad partes, uenio ad ueritatē concludēndis partes esse in p. punctuando p. primū dictum laudū s. e. nullum in ea parte, in qua condemnauerit Turā Citadinū, & Thomasum infolidum dictis de Binis in libras cētum Bo. non. no. uer. fortis, cum. n. dictis arbitris & arbitratoribus per compromittentes tñ fuerit data potestas specialiter & nominativat ad videndum & calculandū omnem lucrū fedēni debiti rōem d. cōs. de Binis, & secuti ex faciis & gelis p. Turā in arte Calzolaria cum q. titrate lib. centū Bonon. habitan. p. dictum Turā a Chriftophoro de Binis in arte Calzolaria, ut formaliter dī i. infro cōpromisi, si dicti arbitra. tores condemnauerunt d. Turā Citadinū, & Thomasum ad dictas lib. cētum, in qbus confitebat capitale, clarum est ex p. dictis t. q. excesserunt formā cōpromisi, & p. consequēt laudū est nullū. Non distinguemus. de offi. s. si cum dies. s. plenum cum seq. ff. de recep. arb. plenē no. in ca. cum dictis de arbitri. plenē Bar. in l. cum Aqia. de transa. Spe. in tit. de arb. s. excipit. ver. expone. & s. 1. ver. arbitrato. Bar. in l. 1. C. de arbitri. & D. Ant. in c. cōstitutus. de reli. v. v. pradī. & p. pulchris q. declarat. Item eadem rōne dēt d. laudū declarari nullum in ea parte, in qua condemnantur s. cit. Citadinū, & Thomasum in libras 80. Bono. & in solidos 20. relliu endos illis de Binis: q. a p. dictum compromissū nulla fuit attributa potestas dictis arbit. per d. Cita. & Thomasum, l. cēt solūm p. d. Turam & Andreā, q. p. b. z. ut compendiō ex uerbi appofitis in laudo late per reverendum dīm episcopum Imo. die 2. Martij cōpromissū factum fuit s. p. sum reuer. Dō. episcopum per Andréam & Turā p. dīlos cōficiōnis & confusū magistrū Citadinū, & Thomani. unde dīcō, q. tale compromissū sic factum non fuit, nec erat talis uirtutis, ut ex eo potuerit fieri aliqua condemnatio cōtra Citadinū & Turam: t. q. illa uerba, cum p. ficiōnis & confusū, non operantur Citadinū & Thomasum sine obligatiō dī, q. obligarent & laudarent p. dictum arbitratore: q. alud est consentire tibi facienti tñ aēt. \*, & alud est me obligare ad illum talem actum faciendum: ita no. dixit Bar. 1. Lucius Titius Caius. p. illum tex. ff. de admī. tu. & id ē in effectu uoluit Bar. in l. si cum dō. t. strigere. ff. sol. ma. x. in l. 1. de dec. l. 10. no. gl. in l. 1. s. fi. ramu. ff. qd iustu. Quinimō fortius pos. t. p. d. cōpromissū factum in d. cōp. obligat. Citadinū & Thomasum, q. est falsum uideamus, qd p. punctuatio d. epic. nā ipse i. effectu p. n. p. cōficiōni. Cita. Turā & Thomasum tenet illis de Binis reddere rōne de gelis p. uer. rāri arte Calzolaria p. libris. 100. & hoc nō pōdero. qd ad. hoc tenerent ex forma inscri. sed pōdero, p. successiō dī ep. scō. in d. laudo uoluit & mādām, q. Turā & Andreas eligere.

ren vnum artificem & calculatorem p. quolibet, q. haberet  
videre & calculare rōnē dāni & lucti prædicti quō ad hoc  
nullā fecit mentionem de Citadinā & Thomasiño, ac ēt il-  
lud, ad quod condemnauit d. episcopus, iam est adimpletū :  
gæclæcti fuerint calculatores, put ipse prouincia: & sic ui-  
tore cōpōmisi facti in d. episcopū & laudo lato per eum,  
non pñt cōueniri Citadinus & Tomasius ad aliquod certū,  
sed solum ad reddēdūm rōnē, pñsto q. d. compromissum ob-  
ligasset eos, p. negati. Modò videamus, an aliud dicendum  
est de secundo compromissio & laudo lato per d. episcopū  
& Bar. & Siuerim. Rñdo q. adhuc minus convenienti pñ ex  
iusto compromissio & laudonā factū fuit compromissum p.  
iustæ & Turā cū pñfientia Citadini & Tomasi, q. erant fide-  
iustæ in iusto debiti. Certe (vt dixi) q. dñcum est cū pñ  
pñfientia & consensu, nichilominus non obligatur: q̄tominus qñ  
simplicer dictum est cum pñfientia, q. pñfientia sola indubitan-  
ter in casu nō non inducit consensum, ut est in pñposito de-  
cisiō clara do. Dy. in l. s. filius, per illum tex. s. dñe de tut. repro-  
gitum item quia extat rīa, q. pñ ego sum præfens actu, & ta-  
co, non videretur consentire, si illum talentū actu per contradi-  
ctionem meam non poterat impediere. l. Caius, & ibi plenē  
no. s. de pig. act. & l. Titia. s. Lucta. s. ff. de leg. 2., & l. fideiūsfor.  
s. p. cum seq. & ibi no. s. de pig. & in l. fape. ff. de re iud. &  
Dy. plenē in cis. q. taceat de regi. ur. lib. 6. Cy. in l. initius. C.  
de proca. Bar. in l. q. dñcis. ff. sol. mat. Bal. in l. s. fine. C. de Vel  
le. canin. cñōne. de präsump. Sed ita est q. Citadinus & To-  
masius est si contradixunt, non potuerint prohibere Turā  
facientem d. compromissum, cum in re sua quilibet est mode-  
rator & arbitrus. l. in re mādata. C. manda. cum vulg. ergo co-  
rum præfientia & patientia non inducit consensum, nec obli-  
gatione. Item in dubio patientia hñ p. fala patientia non pñ  
consensu d. c. is qui tacet, no. plenē per gl. & doc. in c. 2. fidei  
ff. cñscit. inter dō. & vasfallus lñ oritur, in vsib. s. si ergo Ci-  
tadinus & Thomasius non obligauerunt se in compromiso,  
qui dubium, q. condénatio contra eos lata per arbitratores  
est nullaque quia ad eos non erant arbitratores d. l. s. ci. di  
es. plenū. & s. de officio. & si patet esse relevantes dictos  
fideiūsfor. adeo q. non hñt timere executionem aliq. d. lau  
di contra eos fieri posse eo maximè q. stat cois conclusio,  
q. s. finia lata contra principale debitoris non pñ executioni  
mādati contra fideiūsfor. contractus. l. grege. s. si debitore.  
fidei. pig. l. finia. in. pri. ff. de appell. præfentia. s. adjicentes.  
C. de his qui ad eccl. conf. no. Spec. in tit. de exec. finie. s. fe  
quitur. qd si finia. gl. in. c. s. de iniu. & dñano. dat. in l. 1.  
& Cy. in l. s. C. de usurp. rei iudi. gl. Guil. de Cuius. l. 2. s. f. s. f.  
q. fatus. cogan. Bar. in l. s. ff. de iud. sol. est ergo opportunum, q.  
ex ipso primo contractu & iñstro agatur ordinariæ contra fi-  
deiūsfor. Nanc. est uidendum, utrum saltem contra Turam d.  
ultimum laudum valeat, uel non, aut fatē sit iniquum, & ad  
arbitriū boni iuri reducendum. In quo dico, q. p. laudum  
maxima ini grata non caruit. Prim. ñ. colligitur, dum arbi-  
tratores condemnant Turā ad lib. 80. Bonon. pro lucris 12.  
annorum, & clare constat eis ex libello pñducto per illos de  
Binis, q. de d. luctis satiſfactum fuerit p. duob. annis. cum  
q. suisdecat fateri uera esse, q. in libello pñducto per eum nar-  
rantur. l. cum pñf. C. de lib. caufal. 2. C. de infi. & subfi.  
sub cond. fac. unde non debuerunt condemnare Turam ad  
lucra pro tempore 1. annorum, sed ad plus pro tpe nouem  
annorum, quia a die concessi instrumenti debiti usque ad  
tempus dicti laudi in totum non transuerunt: nisi anni 11.  
Secunda ratione uidetur d. laudum iniquum esse: q. contra  
contractus celebratus inter Christophorū de Binis, & Turam  
dictur contractus societatis, in quo unus ponit pecuniā, &  
alius operas. l. & quod ibi no. Bal. ff. pro loco: tñ sed de na-  
tura contractus societatis est, q. si non est expressum dictum  
qualiter diuidi debeant lucra & damna, q. lucrum & dam-  
num debet esse cuiuslibet pro dimidio. l. non fuerint. & l.  
cum duob. s. quidā faga. & in lumen ex fociis, in princi. pro  
fo. etiam quando damnum resulat, ex eo: quia debitoribus  
exigti non possit, cessante tamen culpa & negligentiā focii.  
l. 16. lumen ex fociis. & lumen s. si cum tres. & lumen obstat eā

cum.l.seq. ff. pro socio. Merito ut, qdicit arbitri, & arbitratores in dicto calculo lucrorum debeant declarare dicta lucra ascendere ad dictam quantitatem per eos taxata, si, & pot contingenter exigi posse nostra debitorum contracta per Turra occasione dictae societatis, & pro rata, pro qua exigere, assignanda esse lucra hidib. d. Christoph. uel debet condonare Turam ad cedendum illis de Binis iura, & actiones, quas habet Tura contra debitorem pro rata lucrorum debitorum illis de Binis, qd minimè fecerunt, sed simili Turam condonauerunt. ¶ Nec ob. si dicere, qd per testes productos pro parte Andreæ proba, confutatdem esse in contraria, quia rñdet, qd si bene aduertatur, dicti testes nullatenus d. consuetudinem probant b. cu deponere deberent de actuali frequentia, & tpiis diuturnitatibus, & tales a. suis usitatis suisse publicæ, ac patibus, & scientibus multis, & infinitis psonis, adeo qd possit comprehendendi interuenientis taciti consensus maioris partis populi, ita declarat Azo in su. C. que sit ion. confus. Cy. in l. 2. eo.ti. in uer. sed qro, qd deponentes testes. Bal. in l. de quibus. d. legi. Mano. i. c. si de confus.imo requirit Et, qd concordent testes in tpe, & identitate actuum, alias tā. quā singulares non probarent, ut firmat Cy. in d. l. 2. C. de teit. D. Ant. in c. licet ex quadam de testi. Imo. in l. inter pares. f. de re iudi. sed dicti testes peccat in oibus pdictis, ut ex eorum inspectione clare colliguntur. ergo & C. Preterea positio, qd testes confutatdem probarent, qd non est uerum, adhuc dico, qd nihil relevarent, qd talis consuetudo in effectu induceret, qd lucrum deberet inter socios cōicari, & qd capitale remaneret saluum, damnis uero spectaret ad alterum ex fo- cij tm, sed hoc sapit uirarū prauitatem, & format Bal. in l. 1. in 9. q. C. pro socio. Confutatdem aut inducens permisio nis uerum tamq; inducens peccatum nō ualeat. cap. ii. de confus. in cle. 1. de uiu. cum si. Proba ēt de iniuitate laudi: qd in actis factis corā arbitratorib. non apparet probatum aliquod, uidelicet, qd Turalucratus fuerit ex dicta arte, & (q. deterius est) nō apparet, pbatū de aliquo interesse dictori de Binis. jvñ index, uel arbitrator, qd aliquē cōdemnat, si ex actis apparet, qd debet ab soli, dī effe in dolo, ita no. cōclu dit Ang. in sua disp. incip. duo adinuicem litigantes. Petre. de Anch. in disp. sua, incip. cū. C. laicus. & Bal. in l. 1. in 8 col. C. de his qd p. noui alle. no. p. Bar. in l. si de præto. stipu. & idē dicit Bal. in li. uermis. in. prin. C. ad Treb. & An. in d.c. quintanallis. Sed ista est, qd fundū intentionis Andreæ erat, pbare de quantitate lucrorum, cum sit actor, uel si falsum poterat probare luera, Tura nō reddente rōnem gemitis, debet, pbare de interesse suo, pmissio in insfr., ergo ipso Andreæ non probate, cu fuerit actor, debuit Tura reus absolui. l.g. accusare. C. de eden. & per consequens patet, dī eos arbitratores per suum laudum lesisse Turā, nō dixerim in magna q̄titate, sed in totū, quo casu. Hinc est, qd nunquā dari pt lata ptas arbitratorib. & cu plenisima renunciatio, quin semp qd in maxima q̄titate, seu in toto lēsio facta est, poslit peti redactio & ad arbitriū boni uiri, et si iūrum interuenient, cū. ueniens, & c. quintanallis, vbi cano. de iure, no. Dy. in reg. scienti. lib. 5. & in cons. 9. incip. Ptolemeus. & in l. quidā cum filiā, de uer. obl. Gu. de Cu. Iac. But. & Bal. in l. si unus. s. ilud. ss. de pac. Cy. & Bal. in l. cum ante. C. de arbi. Spe. & l. 10. Andi. in ti. de arbi. s. si. uer. item qd si compromissum, & Bar. in d.s. arbit. Bal. in l. si. cui cana. C. de do. prōm. c. h. inter partes. de l. Contra. & in l. si de meis. s. recipi se. de arbi. & l. 1. tale paustum. s. qd prouocauit. in fi. de pac. & in l. cum procurator. de cōdi. in dcb. Pet. de Anch. in cle. 1. 3. quib. de priuile. & in d.s. sua disp. f. Imo dicunt doc. qd dicto casu qd in latissima forma esset data ptas arbitratorib. ledēti in maxima q̄titate, & renunciariunt reductioni ad hoc, vt poslit peti redactio, ne dū esset fatis probari de dolo arbitratoris in forma pdicta, s. ex actis, sed et sufficeret probare arbitratorem suis in lata culpa, postq; dolo comparata, ita di xit Bal. d.s. recipise. & in d.l. uermis. s. prin. C. ad Treb. & in d.l. cū ante. Pet. de Anch. & Ang. in dictis suis disputa. 14. qd lata culpa, & dolus probat, qd in inspectis actis apparet de l'sione in magna q̄titate km. eos art. i. cōc. 3. Iuven. ff.

## Liber Secundus Consil. Alexand.

in fraudem credito, & q. no. in l. q. testim. ff. de proba. & no.  
Bar. in d. f. s. pto. stipu. & in d. s. arbitrorum. ¶ Nimiris at  
magno qtitatis d. fm Bar. in d. s. arbitrorum. ¶ qm in sexta par-  
te totius latio facta est, ut fm op. gl. sing. in s. ptium. insti-  
de emp. & uendi. intelligit arbitrio iudicis confidatura qua  
litate perfunctorum, p. etia tenet Bal. in d. l. cum ante. p. & te-  
net Iod. Imo. in d. c. Quintualialis, uel fm eum p. dici, p. est  
tertia licet ibi D. Ant. dixit de dimidia, p. non examino, qd  
non expedit, ex quo in totum de lesione d. constare, cum  
non p. bauerit Andreas ad q. tenebat, ut dixi sup. Quato  
ritus ergo in casu nro p. peti reducio ad arbitrium boni ui-  
ri, cum in copromisso non fuerit data p. t. iedendi in ma-  
gna, uel maxima qtitate, quo casu s. uerba compromitten-  
tum, & obligatium se ad parendum laudo intelligent, si x-  
que arbitrari fuerit. lib. libertus, de ope. lib. & d. c. ueniens.  
Et qd ex his clarè colligit, qd quo ad dictu Tur. laudu est  
iniquu in totu, jnō insisto in libris ronu, & alijs deducis  
in p. ceſſu, qd et ad hoc plurimū administrant. Sed b. con-  
cludo, p. quo ad dictu Tur. d. e. laudum pronunciari nullum  
quo ad illas libras centu, ut dixi sup. sed quo ad lucra debet  
abfolui, & liberari Tur. a dictis lucris, in qd. sicut codemna-  
tus, alio non p. bato, nec necessarium sicut. Tura p. bare, &  
attento dubio eventu litis p. dentis cora arbitratorib. equu  
erat, Tur. abfoluere, ut dicit aliq. qd cois sua doct. est in co-  
trarium, qd sufficiat probare lesionem, ut firmat Bal. i. l. 2. C. de  
resc. uend. D. Ant. & Imo. i. d. c. Quintualialis. Nec et aliq.  
releuat assertio de eorum arbitroru, nisi probet, ut no. Ant.  
& Imo. i. d. c. Quintualialis. Præterea talis confusudo aliquor  
d folientium decem pro centenario non det 4 attendi, nec ua-  
l. 16 let, qd quicq accedit sorti, usura est, c. consuluit, de uir.  
Lrogaliis, s. i. ubi. s. ci. per. p. oportet ergo qd si ultra fortem ali-  
quid soluas nō gratis, qd usura est, ut dixi, sed ex licito qst.  
. Lex negotiatione, & lucris faciis, de quibus in casu nostro  
non probat, unde confusudo inducens contrarium: non te-  
net, ut dixi supra, testes etiam probantes d. etia confusudo  
nem non probant, quia non deponunt fm formam a iure re-  
quisitam, ut declarau supra, posito etiam, p. di. sum landum  
ualuerit quo ad fiduciarios, cuius contrarium dixi quod ad  
eos, etiam effet iniquum rationibus fuera alleg. Alex.

#### ADDITIONES.

- ¶ Ordinariū Pet. de Fer. inter. li. quando agi ex compro. uer. nec reductio. Calde. confi. 1. de aib. Paro. & omnes. d.cap. Quiniamis. hucet Mat. Afl. dec. Nas. s. 1. Roma. confi. 265. tenetur. cuod superior ipsius arbitri. & male. & ita quod cognoscas is. qui ab initio fuisse iudex causa. & practicatur.

¶ Et non deuolu. Idem Ang. confi. 200. In Ciuitate Lucana. Natta.

¶ Accum. ¶ Caldit tex. in 1. aliud. if. de regi. facit Alex. confi. 12. in filib. 7. & Bar. in 1. lop. foli. 3. c. uer. oppono. & uidetur. si. foli. mari. dum allegar. d. aliud. laf. notabiliter in Lquoties. la. 1. in s. C. de fidei- commis. Natta.

¶ Contra principalem. ¶ Sententia tamē sibi prejudicat etiam non citato. Alex. confi. 15.6 col. 2. inf. 10. lib. Natta.

¶ Non posuit. Nota. quod exactio nominum fit pericolo societatis. & siuid est in omnibus. qui tenetur rationem reddere. si fais sit presta- riones debitorum. per contractus. nec tenetur pro nominibus sol- uere pecuniam. sed cedere actiones. Dec. confi. 533. dub. 3. Nat.

¶ Proban. sup. cod. confi. 45.

¶ Reductio. Ang. dispu. duo in iudicem. col. 12. Pal. confi. 3. 80. lib. 1. Paul. confi. 70. col. 1. confi. 6. 1. col. 1. Pet. de Fer. in lib. que ex compro- uer. nec reductio. Lanfr. de Oria. tract. de arb. par. v. 1. q. 14. Dec. confi. 533. confi. 57. in 1. fin. confi. 53. 2. col. 2. deci. Tholio. 268. Ant. Bu. confi. 24. Pet. Ancha. confi. 20. 7. in fin.

¶ Non deber. contrarium sentic Bal. inter mercatores in 1. fin. S. f. col. 2. C. de iure dot. plene diu in 1. eos. C. de usur. \* Quod ualeat pactum fol- uendi decem pro centenario. Bal. in c. 7. de iure. Natta.

¶ Col. pe. circa me. Hoc confi. Dyn. est 19. alleg. ciuitate supra confi. 19. col. 5. eo. uol. Hier. Zanc.

CONSLIUM CXXXII

**V**iso in isto diuinissimo fæcie inter quodam fer Ludouicū  
fer lo. Gorgij de Taux ex parte una, & Sanctū eius  
fratre ex altera, & testamēto dicti fer lo. & in isto augmenti  
dotis d. Ghisè uxor d. fer lo. & testō d. fer Ludouicū, & testa  
mēto d. Ghisè quarti in effectu pro parte d. Sancti h̄rdii

d. Ghis, & sibi licet petere dotes, & angua dotes pedim-  
dia cōtra h̄d̄es d. ser Ludonici h̄d̄is p diuisio d. sc̄. Ia. non  
sp̄tia q̄ in d. instro decisionis d. fr̄ar̄es asseruerunt le de-  
disse & confignasse concorditer d. D. Ghi., p dotis suis & q̄  
bucunq; alijs iurib; ipsi cōpetentib; quacuā rōne, vel c̄ cer-  
ta bona, de quib; fit mentio in d. instro diuisionis afferentis d.  
D. Ghi. remansisse tacitā & contentā; & ita p̄dicti diuiden-  
tes iurauerunt p̄dicta oīa singula terra esse, & contra ea non  
uenire aliquā rōne vel c̄, p̄t latius in d. instro. Dico in pr̄mis  
q̄ ubi apparet d. D. Ghi. agnouisse & accepisse legatu-  
m̄ sibi reliquit per ser Lud. librarum t̄. Bono. & fr̄uctus oīam  
suiorū bonorum totū p̄t uite ipsius d. D. Ghi. iubens d. ser  
Lud. ipsam est tacitā & contentā; & qđ amplius de suu-  
hil petere posuit aliqua rōne uel c̄, & apparet eam habui-  
re dictos fr̄uctus & redditus, sine dubio usq; ad conuenien-  
tē q̄titatē dicitur fr̄uctuum peceptorum fit cōpensatio c̄  
eo qđ h̄e debebat d. D. deducita t̄ prius debita portione p  
legitima fua. sc̄imus s. repletonē C. de inof̄estis, nos i. auth-  
orū sūmisima, eo. et. in luxori, d. vlt. de vſr. leg. Et qđ dicta cō-  
pensatio fieri debeat p̄bat in l. s. cōpensandi. C. de hare. in-  
st. & in l. creditor. f. de leg. ubi h̄i, q̄ res aīiqua rela-  
tiva est a debitoru creditori aio cōpensandi, & legatus  
agnoscat legatum, quis res legata ualeat minus, q̄ sit debitu-  
tū non p̄t peti aliqd̄ per legatarū ultra, & ita sentit glia d.  
l. creditor. d. dicit gl. de rei uera estimatione, iuncto text.  
& p̄ hoc allegat Dy. ibi in arg. fed si non seruus in primis  
ad l. Fa. & D. Rapha. in d. l. creditor. dicit ill. gl. eīe singu-  
lariter no. & ibi Imo. dicit eā esse menti tenenda, cuī qual-  
cum transiit Dy. & Bar. Licer Io. de Imo. sub dubio forte,  
dicat, q̄ gl. q̄gl. contra l. cinitatis s. f. cō ibi notaris ff. de leg.  
I. Pau. de Casti. l. cum ab uno. ff. de leg. 2. & in d. l. credito-  
rem, in leitura Boni. & in l. s. cōpensandi. C. de hare. iusti.  
dicit: aut testator legat aliqd̄ aio cōpensandi." & plus nō di-  
cit: tunc dato q̄ legatarū cognoscat legatum, non teneat  
cōpensare, nisi p̄t ratiōnali rei legata. l. pen. s. f. de alime-  
& ciba. ieg. aut ē testator adierit, q̄ nil amplius petere pos-  
set, & tunc si agnoscat legatum, nil poterit creditor amplius  
petere, dato q̄ legatum ualeat minus, q̄ sit debitu creditor:  
ita saluat d. Dy. in paile. l. creditor. Sed ita est, q̄ testator p̄-  
dictus, s. ser Ludo. hoc exp̄st, q̄ ipsa nil amplius petere pos-  
fert ergo si apparet, q̄ agnoscit legatum sibi factū, erit excla-  
ma x. tor. obi. q̄d nō appareat, q̄ ipsa agnoscit d. legarum  
scienter: tunc adhuc dico q̄ sine dubio pepti fr̄uctus per d.  
diām, t̄ ex vñis, quas ipsi s. diuidētes asseruerunt assigna-  
ti d. sua matri q̄ ē ex aliis bonis h̄d̄itatis d. ser Lud. debet  
compensari in fortē & q̄titatē debitam d. dñz. 1. & 2. C. de  
pig. actio. cād̄ iuram de iureitate, cōceptus de usuris, iu-  
nis & no. l. iuđitorio, s. ob dona. fol. mar. & in l. s. per doc. C.  
de compen. Et si qđ deest ad integrā satisfactiōnē dotes &  
augmēnto dato si ipsa diuina iuraret, illud petere posuerit, nō  
apparet cōfēndi. d. instro diuisionis & aſiguationis q̄ il-  
lud non potuit p̄iudicare d. do. C. res inter alios ac. p. totum  
l. s. unus. s. ante oīa de pac. & itē Sanctūs, q̄ el eius his, &  
iurauit in instro una cum ser Lud. uerum esse q̄d cōd̄ rema-  
fit contenta de d. bonis p̄ dictis h̄d̄ib. non p̄t nunc contra-  
rium dicere. cap. per tuas de p. bl. gialtiler. C. de non nup. p.  
facit. l. cum uir. cum materia de usu. Et si nunc dicat San-  
ctūs, q̄ ipsi uerum non esse uerum, arguit turpitudinem &  
peritrium suum, & non dēt audiū. c. inter dīcōscū ibi hi.  
de dona. l. trasc. C. de trāsc. Bene facit, quod non. Bar. in l.  
C. de non uir. pe. & qđ no. c. cōtingat de iurein. in co. art.  
in quo tractatur, an si quis iurauit contenta in instro esse  
era, posset poferre dicere contrarium; id est contrāactum est  
polutum, & non uerum. Quinquo non posset benefici con-  
cludens p̄batio per Sanctū p̄dictum, q̄ nunquam d. domi-  
na Ghi. cōfēra remanerit, unde non sequitur, contrarium est  
uerum quod nunquam consenserit, vel nunquam approba-  
rit aſiguationem, attento q̄ d. Sanctū cum iuramento ab  
maurit non coarctare certo loco & tempore coleinū &  
approbationem dīcta do. & si negatua illa, p̄ nunquam con-  
fiserit, cuī non sit coarctata loco & tēport, non posset pro-  
bari

bari ad dexterendum, q[uod] dicta verba per errorem protulit, per id quod h[ab]uit c. cum eccl. cum ibi no[n] de cau. pos. & pp[ar]t. & c. b[ea]t. & in l. actor. C. de prob. Ex quib[us] concludo, d[icitur] Sanctum debet succumbere, & iustitiam non souere contra heredem d[icitur] ser. Ludouici quod ad dictam qualitatatem cotis & augmenti. Alex.

## A D D I T I O .

\* Compensandi. I. Quod agnoscens legatum non possit petere, etiam si in legato scimus, quoniam in suo credito, tenet Alex. post Pau. de Cast. ibi. L. cum dorem. S. si patet. col. 2. ff. sol. matr. rectio Imola, qui tenebat oppositionem. Natta.

T I T U L V S questionis talis est Guido & Montes fratres vtrinque cōiuncti bona cōia tpe eorum uita posse derunt, decessit Guido superfite Frāciscus eius filio & herede, pariter decessit Montes superfite Ioanne filio h[ab]e[re], qui Frāciscus & Ioannes bona eorum sicut cōiter posse derunt, denunt Ioa. decessit superfite eius filio no[n] Montes, qui Montes cum d. Fran. in cōione perseuerauit, qui Fran. & Montes ad diuisionem provocare volentes petunt de infra scriptis dubijs certificari, & contingit enim, q[uod] ex p[re]dictis cōib[us] recolle[re] sunt corbes 140. bladorum, mediante cultura, industria, & opera Franci, & duorum eius filiorum, & d. Montis, queritur qualiter dicti fructus extantes diuidi debeant, & secundū Montes primus, de quo supra, de pecunijs cōib[us] inter eū d. Guidonem domet dedit Catharina sibi ipsius Montis: Catharina p[re]dicta decessit in eff[ec]tu reliktis hereditibus d. Franciso & Monte uiuentem cum a[cc]quis portionibus, petit Franciscus ut h[ab]eat Guidonis sibi restituiri medietatem doris de bonis d. Guidonis, ad quam restitutā dicit teneri p[er]sum Montem tanquam in eff[ec]tu heredem dicti primi Montis mediante persona Ioan. excipitur pro parte Montis se ad hoc minimē teneri, sed bene est contentis pati, q[uod] Franc. exigit dicta n[on] dimidiā doris contra eos, ad quos peruenit. Tertio d. Mongarda uxor primi Montis habuit tres filios, unum masculū & duas feminas, quarum una fuit Catharina, de qua supra dicta est, decessit Mongarda interfacta reliktis dictis tribus filiis, quibus de molitute fuit deuoluta successio in dote, & uniuersa hereditate Mongardæ, utrum d. Franc. heres Catharina, p[ro]dimida habere & petere possit dimidiā terra partis totius hereditatis Mongardæ, q[uod] fuit deuoluta Catharina. ¶ Quartu[m], utrum impensa funeralis corporis fo. facta de bonis cōib[us] recuperari possit pro dimidiā contra d. Montem heredem Ioan. ¶ Quinto, cum d. Ioannes in certis locis negotia nocturna procurare, captus fuit ab hostiis, & de patrimonio communī redemptus, an pro dimidiā agi possit contra Montem Ioan. heredem.

## C O N S I L I V M CXXXIII.

V E N I O ad primum dubium, in quo p[re]termisisti argu[m]entis utr[ic]q[ue] partem breueri concluso secundu[m] fecuris in propriis terminis decisione Bal. in l. in r. i. q. C. pro soc. vbi quasi in duo fratres patre mortuo habebant p[re]dium cōc[on]t. & ultra hoc conducerunt quādam p[re]diam ad laborandum, & unus eorum habebat duos filios, qui similiiter lababant modō ex fructibus d[icitur]ctorum p[re]diorum multa que[n]suerunt: queritur, qualiter inter eos diuidi fieri debeat, n[on] sicut sicut ementes rem cōm[on]e vir tacitē contrahere societate. l. cum proponas. C. pro soc. ita & conductentes: & iō fini eum aut queritur de fructibus rei cōis: & tunc aut queritur de medietate fructuum, quae datur respectu proprietatis fundi: per id quod legitur & no. in d. l. i. C. pro socio, per Bart. in l. i. s. nec castris, s. f. d. col. bon. & quilibet fructum habet dimidiā. Aut de alia dimidiā, quae iure laboratoris percipitur pro cultura, & cura, & illa diuidit inter eos quatuor: quia societas est iustus natura, & diuidit luera in capitulo, & non in stirpes. Aut queritur de fructibus p[re]diorum condutoris, & sic dicit, q[uod] diuiditur in capi. Et idē in eff[ec]tu uobis Bal. in l. i. p[ar]t[us] in pen. q. cōd. utr[ic]q[ue]. Idē in tracta tu de duob[us] fratribus, in f. s. ibi hoc limitat, nisi unus ex eis plus opere p[re]stiterit cultura, quo casu in qualitate opera-

rum, qui plus operatus est, plus commodum h[ab]et f[ac]tum ratam operarum arbitrio boni iuri, iuxta l. societatem, cum oibus legibus sequentibus, usque ad l. f[ac]tus pro filia, f[ac]tus pro socio. Et cōcluditur, q[uod] de dictis bladis debet dimidia equa liter diuidi etiam inter Franciscum & Montem, & duos filios Francisci, datae equalitate operarum, & sic de coribus 140. bladorum habebit in totum Montes corbes 40. reliquie erunt Francisci & filiorum, faciunt ad p[re]dicta no[n] per Bal. in c. de beneficio fratris. ¶ Circa secundum concluso, p[er]dos Catharina dari debet per Montem eius fratrem de suis propriis bonis, de cōib[us] uero nō: & q[uod] sic factum est, postest indubitanter prodigidio repeti per Frāciscum contra Mō tem uiuentem, tanquam contra Montem in eff[ec]tu h[ab]dem dicti primi Montis, hoc decidit exp[re]sē Spe. in tit. de iud. s. sequitur. ut est, q[uod] si unus ex fratribus, in tercia parte, & Bal. in l. f[ac]tus in pen. col. C. de doris promis. & in l. f[ac]tus patrius. in 4. col. C. cod. tit. & in auth. ex test. o. in pen. col. C. de collatio. & Bal. in d. traxatu, de duobus fratribus, per text. ubi vir causas in l. f[ac]tus pro filia, f[ac]tus pro socio, nisi inter socios aliud conuentum esset. Quod v[er]o utrum etiam posito, q[uod] sufficiunt socij oib[us] bonorum, per dictam l. f[ac]tus, iuncta illa gl. t. quz intelligit illum tex. etiam in socio oib[us] honorum: quod tam ad p[re]fatis non affl[ig]it postquam non p[re]supponitur de societate generali omnium honorum: quia etiam in dubio non p[re]sumitur ex sola possessione omnium bonorum comuniter facta, vel per communicationem quaevis eff[ec]tu negotiationibus res[pons]abilium allegata, & correi, cum l. seq. ff. pro socio. no. Bal. & doctores in l. f[ac]tus patrius. & in l. Titium & Ma[ri]um. s. altero de administratione tuto. & in l. cum duobus. s. Papinius. s. pro socio. Bal. i. a. i. s. duo fratres, de fratribus de no. bene. inuesti. & in l. i. C. qui testa facere posunt. & in c. de benef. Franc. cum similibus. Nec h[ab]et decisioni obstat, q[uod] Franciscus est h[ab]eat Catharina pro dimidiā: ergo faltem pro carata, pro qua est h[ab]eat, sunt confuse actiones si bi competitentes. l. debitor. C. de p[re]dicto l. f[ac]tus ab eo. C. de negotio. gest. q[ui] rādeo, q[uod] in casu isto non agit Franciscus contra Mō tem tanquam contra h[ab]dem Catharina, nec ex eo q[uod] dicat, Catharinam sibi suffici obligatam: sed agit contra Montem uiuentem tanquam contra h[ab]dem primi Montis ex eo, q[uod] de bonis cōib[us] fuit dotata Catharina, & sic utiliter gesta fuerunt negotia ipsius primi Montis: q[uod] ad filiam suam d[icitur] tandem tenebatur. l. f[ac]tus de doris promis. qui liberos, & de ritu nuptiarum, & ideo cum competit et[er] actio contra primū Montem, nulla poterit actio competere Guidoni vel Franci sc[ri]p[ta] contra Catharinam, etiam per conditionem. l. si me & Titium. ff. si certum petatur. qui etiam illa competit, ubi actio dari poterat contra alium, ut ibi per Bart. & legitur & no. in l. f[ac]tus eum seruum. e. t. ¶ Patet, q[uod] non obstat exceptio, q[uod] sint confusa actiones ne liberetur Montes cedendo actio[n]es Franc. contra eos, ad quos dos Catharinae peruenit, sed de suo tenetur. l. nam & seruus. s. f. ff. de nego. gest. l. f[ac]tus non ad seruus. C. si certum petatur, q[uod] in isto casu competit actio contra primū Montem pp[ar]t[us] suum: quia cedit pecunias cōdes in doto[n]em filiæ: \* non aut competit actio contra eū actio ex eo tñ q[uod] ipse habebat aliquam actionem contra filia, q[uod] tunc bene fateor, q[uod] liberaret Montes cedendo actio[n]em. l. quod debet. ff. de pecul. l. f[ac]tus in certo. s. Idem Labeo. ff. commo. Ex quibus fiat firma conclusio, q[uod] Montes tenetur restituere medietatem dictæ quantitatis datæ in doto[n]em Catharinae. ¶ Circa tertium absq[ue] multiloquio concludo, claram esse. q[uod] Franc. competit actio ad medietatem tertiae partis h[ab]ditatis Mongardæ ex persona Catharinae, cuius est h[ab]eres pro dimidiā, n[on] d. Catharina agnouit h[ab]ditare maternā, iuxta l. i. C. de his qui ante aper. ta. & l. i. s. in nouissimo. C. de cad. col. quia h[ab]di h[ab]ditis ita dat petitio h[ab]ditatis sicut primo h[ab]di. l. s. s. i. peti. h[ab]re. l. ff. de confit. pecul. l. f[ac]tus C. de h[ab]r. inf. ¶ Quo ad quartu[m] dubium rādeo q[uod] impensa funeralis Io. And. nō det fieri de cōi: q[uod] nō fuit impensa facta ob cōi, seu societatis sui est bonus tex. in l. f[ac]tus q[uod] in e. s. f. n. & in l. i. r. societatis s. ff. pro socio. Ad quod no[n] Spe. in t. de iudic. in 4. parte. s. sequitur. ueri. quid si unus ex coheredibus.

# Liber Secundus Consil. Alexand.

bus. & Bal. in d. si patruis & in d. tra. ubi concludit, q si unus ex fratrib. bona cōsiderantibus fecerit alij impēfam ad honorem sui, uel in militia sua, uel in iugis suis, hoc non debet fieri cōsibus impensis. l. at qui originem s. s. cum ibi no. s. de mune. & hon. l. filia. s. idem scribit. & s. idem Nératius. l. ex parte. s. & filius. & l. Lucius. s. fami. ercif. & hoc cum non sit probatum, nec p̄supponatur gāalem societatem contrātam; teneat ergo Montes pro dimidia expensas funeris Frāc. ¶ Quantum ad quintum, vñ q̄ de cōi patrino redemptio d. lo. And. fieri debuerit per l. cum duob. s. q. \* dam sagariam. ff. pro loc. sed cōtariam uerius\* pro quo vñ gl. & ibi hoc no. doc. in l. duobus. s. si fratres. aliis est. Tapi. in uer. re. i. ff. pro loc. ubi dicit, q̄ si unus ex fratribus cōter habitantib. possidentib. & c. debet solvere alij condamnationem: illi non dēt solui de cōi, sed de proprio: & posito q̄ per Fran. fūsset lo. redemptus ab hostiis, non p̄sumit pietatis gratia cōscisse, nec aī donandi, sed recipiendi non obstante sanguinitate: ita firmat Bal. in l. Labeo captus. C. de cap. & in auth. si capi. C. de ep. & cle. maximē cū lo. hébat patrimonium de quo solutum p̄sumit. fin. ff. de peti. hared. l. mente. cum ibi no. s. de neg. gest. Item per hoc q̄ di cōia impensa redēptionis non est pp̄ cām cōsōnōis. Vnde non debet solui de cōi iuribus p̄zal. & maximē: quia p̄supponitur, q̄ d. lo. And. tunc q̄ sūt captus, procurabat negocia ma. teria. & sic non obstat, s. s. quidam sagariam. q̄a ibi procura bat negocia cōsida: & tāto fortius p̄dicta procederent, si d. lo. fūsset in aliq̄a culpa etiū ad locum ueroſimiliter suspe cūm & non tutum. l. si ut certum. s. non uidendum. ff. com. mo. accedens, ut. l. non contell. recusare. s. fin. cum l. s. q. ff. ad Treb. nam tunc etiam si uissent loci gāales oīum bon. per exp̄ssum societatis contractū effet imputandum d. lo. quia in contrāta societatis uenit culpa etiam leuis. l. foc. ci. socio. p̄. socio. Inſi. eto. t. s. s. ex quib. remanet firmā cōclūsio & tenetur Montes ad satisfactionem Francisci in di. stātā dimidiā impēfam redēptionis. Alex.

## ADDITI O N E S .

- a Fratres. Supra eo. confi. 92.
- b Omnium. Hoc eūrūm. ut plēne dicam infra eo. eo. confi. 154.
- c Filii. Nota. quod ubi quis tecum. quia habet actionem; tunc cōfessio est pro iusta p̄fatione d. lo. debetur. ff. de pecc. alias fecus. ut no. in d. l. non ad ierfus. Natura.
- \* Verius. [Idem tradit Alex. confi. 99. in fi. supra eo. lib. 2. Natura.

## C O N S I L I V M CXXXIV.

**I**N causa & lite inter Albertinum de Ninardis agentē & Bartholomeum q̄ Simonis de Bagnaria se defendente, plura sunt consideranda & discutienda non obstante ipsius cāz modico ualore. Et primo p̄mitto illud vulgare, q̄ actore non p̄bant reus dēt absoluī dīfinitiūe. c. t. u. eccl. bene. l. qui accus. C. de eden. An at d. Albertinus probauerit plēnū sūā intentionē, p̄petebit ex infra dicendis. ¶ Scđo p̄mitto q̄ illud qđ dī in hac cā per dām consilientem, q̄ inten. tio actoris est fundata & probata de iure, & per consequens certa & clara. & exceptio rei sit dubia: quia non plēne probata, fertur siūa pro actore. c. post electionē. & c. cūm super concess. pr̄b. ad idem allego tex. iunctis his q̄bi declarat. D. Ant. in c. ut nostra de offi. arch. no. Bal. in libi p̄dū. C. de transf. in qđ. no. non soluente collectas. Salyc. per il. lum tex. C. de adul. l. si quis adulteri. Bal. ff. de statu homi. l. Imperator. dum allegat gl. i. l. C. qui & aduersus quos. & ita etiam dicebat Dy. & Gui. de Suza. quos refert Tancr. de Cor. in opere suo in 6. rubri. in princ. per id quod h̄. Inſtitu. de iniuti. t. ipu. s. item uerborum. ibi. manifestissimus. & l. s. s. finante. C. de edi. diu. quod no. Bal. C. de probal. 4. facit l. ob. carmen. s. s. ff. de testi. extra eodem tit. ca. in noſtra. l. ita dico procedere, quotieſcunq̄e probations actoris & probations rei sunt adiunctim dīrectō contraria, ut si actor probet reo mutuacē decem per duos testes: reus probatio actoris uia id & p̄fecta: ubi sed probations sunt di uersi, ubi gratia actor p̄buit mutuum per duos testes: reus

probauit solutionem per unum tñ. certē fuerit tunc cā & p̄tationes dubia, adeo q̄ reo dēt deferrit iñfim. & veniet abſolutus: ita no. & declarat p̄dicta Bar. s. de iure. l. admonendi. in uer. qđ, quid si actor probauit intentionem sua plēne. & idem Bal. in l. in bonā fidei, C. de reb. credi. in ul. q̄ Ita infra demonstrabitur in p̄posito, q̄ p̄supposito & probations actoris sint p̄fecta, & etiam p̄supposito & probations rei non sunt plēne: tñ quia tendunt ad diuerſa, p̄tationes rei enierant probations actoris, & ipsi reo iñr. p̄petuit in processu ueniebat, & uenit deferendum: ut dixi. Et p̄supposito q̄ p̄dicta uerificata relevantē d. Bart. quā pro certo iudicio relevant, discutiendū erit, utrum alij exceptiones per procur. rei allegatae & probatae ip̄sī optulerint in fauorem abfol. consequenda. ¶ Ad primum reuertor, p̄ intentio actoris nullo modo sit probata: nam magister Iacobus q. Matthei primus testis dicit in effec. & audiuit Bartholomeum de Ferraria dicentem d. Albertino. Le uero che quella caldara ē meza tua. sed cui dūbium, q̄ confessio d. Bartholomei non nocet d. Bartholomeo, cui īa erat uendita caldaria ante hanç confessionem: nam d. Bartholomei emit de ann. 1431. s. feu de ann. 1439. ut confit confessione dīci Barth. redacta publico iñſtro produc̄to, scripto & rotato ma. ni ser Iacobus de Brocardis, & ēt apparet per iñſtrū emplo nis domus Pcladuri, cum quā domo transit d. caldaria, ut in. fra dicā, ita q̄ in p̄posito confessio d. Bartholomei q̄ caldaria p̄speciat̄ ad d. Albertinum, quā confessio facta est īā sunt menses quinq̄. tñ, ut deponit testis, & sic pol. uenditio nem facta, & ius quaestum d. Barth. p̄judicare sibi Barth. quoq̄ modo non p̄t. l. j. & per totum. C. res inter alios acta. c. quāmuis de re iud. ff. ad Velleia. l. Seia mancipi. c. sim. Præterea d. testis interrogatus fīm interrogatoria d. Barthol. quā caldaria est illa, & super cā scientia cognitionis d. caldaria nihil r̄idet, ne deponit de caldaria ullo p̄facto, ut in eo patet. Secundus testis, s. magister Iac. in effec. cōtū nihil dicit, dicit enim se uisit in libro magistri Ioannis Speciarj, q̄ Albertinus emit caldarium unam, nam iſcē teſtis deponit per relationem ad aliud, & etiā dicit ipſe aliter, q̄ dicat scriptura d. magistri Ioannis, ut infra dicetur. Præterea non deponit de identitate caldaria, & per consequens cum probatio sit dubia, non relevant probantem, c. in p̄ticia de proba. l. inter ſuplantem. s. j. & ibi no. ff. de uerb. obl. cum fī. inquar. tum uero ut ip̄s̄ testis deponit de confessione d. Barthol. dicensit, d. caldarium p̄speciat̄ ad d. Albertinum, r̄ideo & dīco, ut iñra supra circa primū testem, Bartholomeus tertius testis dicit idem in effec. & primus, iñdeo eodem modo & forma non probat, ut dixi supra, maximē cum identitatem caldaria non probet; t̄ in rebus, n. p̄sumit pluralitas, idēt̄ identitas probetiuxta ea que no. l. c. de But. & Bal. in l. c. de errore aduo. & quod no. Bar. in l. z. ad ff. quemad. testa. aper. & in l. demonstratio. in prin. in uer. sexto quer. de cōdi. & dem. & in l. diu. de culto. reor. & in l. inter ſuplant. s. i. de uerb. obl. & in l. s. s. ius ex plurib. app. Simon quār. t̄ testis dicit contenta in capitulis uera effe, t̄ interrogatus in cā scientia dicit: qui p̄fens fuit, que redditio causa in ro. tum de sufficiens, iuxta no. per glo. in c. p̄fäsentum. de testi. in 6. & per Nic. de Matt. & Bal. in l. t. f. in 4. col. C. de testi. & Bal. & doct. in l. z. s. fi. per illam gl. ff. sol. mar. & per Bal. in l. ff. de auth. tu. Spec. in tit. de testi. s. t. uer. item q̄ iſu. Bar. in trac. de teste. in 2. char. Ang. & D. lo. Andr. in l. h. redes palam. ff. de testi. Præterea d. Simon est t̄ facius in cōcio. n. d. caldaria, ut ip̄s̄ metat attestatur & per consequens non admittitur in testem, iuxta ca que h̄n in l. q̄. & in l. omnib. C. de testi. & in l. s. filium. C. de lib. caſta. & in l. t. s. si ſeru. ff. de quē. & in l. qui accusat. ff. de accus. per doct. Præterea interrogatus si est eadem caldaria, dicit fed. credere q̄ sic quia testis per uerbum t̄ credit, deponens certa est non p̄bare. c. quoties. & etiam literis. de testi. no. gl. & Bar. in l. s. idem Labeo. de aqua pl. arc. Bal. in l. 5. in 6. q. C. de testi. C. Iac. de Are. & Bal. in l. testi. in ult. col. eo. no. in cex licens. de p̄sumpt. ēt si dixisset se pro certo credere, ut no. Bal. fīe p̄fisidet. C. de probat. & Bal. not. in l. s. notandum dc